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Empleo en el Sector Agroalimentario. III Trimestre 2013 

Número 12, diciembre 2013  

1. ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA 
1.1 Evolución del Empleo en la Economía Española (datos EPA, INE) 
El número total de activos en España en el 3er trimestre de 2013 es de 
22.728.000 personas, un 1,60% menos respecto al mismo trimestre de 2012. 
El número de ocupados es de 16.823.200 personas, un 2,87% menos 
respecto  2012. Se contabilizan 14.237.200 ocupados a jornada completa, un 
4,01% menos respecto a 2012, y 2.586.000 a tiempo parcial, un 3,92% más 
respecto a 2012. El número de parados asciende a 5.904.700 personas, un 
2,19% más que en 2012. La tasa de paro en el conjunto de la economía en el 
3er T. de 2013 asciende al 25,98% de la población activa: 0,96 p.p (puntos 
porcentuales) más que en 2012, pero 0,28 p.p menos que en el trim. anterior. 
1.2 Evolución del Empleo en el Sector Primario (datos EPA, INE) 
En el tercer trimestre de 2013 se contabilizan 993.800 activos en el sector 
primario (agricultura, ganadería, silvicultura y pesca), los cuales representan el 
4,4% del total de activos de la economía española. El número de ocupados 
asciende a 705.600 personas, y el de parados es de 288.200 personas. La 
tasa de paro en el sector primario es el 29,00% (Ver Tabla nº 1). 

Respecto al mismo trimestre de 2012 se registra una disminución en el 
número de activos en el sector primario del 2,44%, así como un descenso en 
los ocupados de un 2,05%. Disminuye la ocupación a tiempo completo un 
0,32% y a tiempo parcial un 17,70%. La cifra de parados en el sector primario 
disminuye en 10.100 personas (-3,39%) y la tasa de paro disminuye en 0,28 
puntos porcentuales. Respecto al trimestre anterior, los activos han disminuido 
un 3,77%, y los ocupados un 7,24% (la ocupación a tiempo completo 
disminuye un 5,10% y a tiempo parcial un 25,63%). Los parados aumentan en 
16.200 personas (5,96%) y la tasa de paro 2,66 puntos porcentuales. 

Distinguiendo entre agricultura y pesca, se observa que en el subsector 
formado por agricultura-ganadería-silvicultura disminuyen, respecto al año 
pasado, los activos (-2,07%) y los ocupados (-1,49%). La tasa de paro es del 
29,88% (-0,41 p.p respecto a 2012 y +2,88 p.p respecto al pasado trimestre). 
Respecto a 2012, los activos en pesca-acuicultura han disminuido un 10,55% 
y los ocupados un 10,98%; la tasa de paro es el 8,35% (+0,44% p.p). 
1.3 Empleo en la Industria Agroalimentaria (datos EPA, INE) 
En la Industria de Alimentación, Bebidas y Tabaco el número de activos es de 
508.100 personas (2,2% de la población activa española), el de ocupados 
asciende a 444.400 y los parados suman 63.700 personas. 

PUBLICACIONES DE LA SGAPC 

Gráfico 2. Evolución Tasa Desempleo (%). 2007-13. Fuente: EPA, INE 

Gráfico 3. Variación Interanual (%) nº parados, 2007-13. Fuente: EPA, INE 

En el 3er T. de 2013 había 705.600 personas ocupadas en el sector primario (7,24% menos respecto al trimestre anterior), 288.200 paradas (+5,96%) y 
una tasa de paro del 29,00% (+2,66 puntos porcentuales). La industria agroalimentaria ocupó a 444.400 personas (+2,42%), con 63.700 personas 
desempleadas (-7,41%) y un 12,54% de tasa de paro (-1,15 p.p). En la sección de Análisis se comparan las metodologías de cálculo de los ocupados 
en la industria agroalimentaria según la EPA y la Encuesta Industrial de Empresas, observando la evolución de la ocupación desde 1993 a 2012. 

Gráfico 1. Evolución empleo Sector Primario e IAA, 2008-13. Fuente: INE 

S.G. Análisis, Prospectiva y Coordinación: http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/AyP_serie_Empleo.aspx 
correo electrónico: sgapc@magrama.es. Se autoriza su utilización total o parcial siempre que se cite expresamente su origen. Referenciar el documento como: 
“Análisis y Prospectiva - Serie Empleo nº 12. Diciembre 2013”. Edita: © Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente. NIPO: 280-13-032-0 

 Catálogo de Publicaciones de la Administración General del Estado: 
 http://publicacionesoficiales.boe.es/  

Tabla 1. Empleo en Sector Agroalimentario (miles personas). EPA (INE)  

(*) Las variaciones entre dos porcentajes se expresan en valor absoluto o “puntos porcentuales” 
NOTA METODOLÓGICA : Solo se clasifican por sector económico a los parados que han 
dejado su empleo hace 12 meses o menos. Por tanto, las tasas de paro sectoriales no son 
comparables con la tasa de paro del total de la economía 

2012 2013 2013
III Trim II trim III Trim

Activos 23.098,4 22.761,3 22.728,0 -0,15% -1,60%
Ocupados 17.320,3 16.783,8 16.823,2 0,23% -2,87%

A tiempo completo 14.831,8 14.029,5 14.237,2 1,48% -4,01%
A tiempo parcial 2.488,5 2.754,2 2.586,0 -6,11% 3,92%

Parados 5.778,1 5.977,5 5.904,7 -1,22% 2,19%
Tasa de paro 25,02% 26,26% 25,98% -0,28 0,96

Activos 1.018,7 1.032,7 993,8 -3,77% -2,44%
Ocupados 720,4 760,7 705,6 -7,24% -2,05%

A tiempo completo 649,2 681,9 647,1 -5,10% -0,32%
A tiempo parcial 71,2 78,8 58,6 -25,63% -17,70%

Parados 298,3 272,0 288,2 5,96% -3,39%
Tasa de paro 29,28% 26,34% 29,00% 2,66 -0,28

Activos 973,2 987,9 953,1 -3,52% -2,07%
Ocupados 678,4 721,2 668,3 -7,33% -1,49%

s/total economía 3,9% 4,3% 4,0% -0,32 0,06
Parados 294,8 266,7 284,8 6,79% -3,39%

Tasa de Paro 30,29% 27,00% 29,88% 2,88 -0,41

Activos 45,5 44,9 40,7 -9,35% -10,55%
Ocupados 41,9 39,5 37,3 -5,57% -10,98%

s/total economía 0,24% 0,24% 0,22% -0,01 -0,02
Parados 3,6 5,4 3,4 -37,04% -5,56%

Tasa de Paro 7,91% 12,03% 8,35% -3,67 0,44

Activos 505,6 502,7 508,1 1,07% 0,49%
Ocupados 443,1 433,9 444,4 2,42% 0,29%

s/total economía 2,6% 2,6% 2,6% 0,06 0,08
Parados 62,5 68,8 63,7 -7,41% 1,92%

Tasa de paro 12,36% 13,69% 12,54% -1,15 0,18

Agricultura, Ganadería y Silvicultura

Pesca y Acuicultura

Miles de personas

Industria Alimentación, Bebidas y Tabaco

TOTAL ECONOMÍA

Sector Primario: Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca
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La tasa de paro en la industria de alimentos, bebidas y tabaco en el tercer 
trimestre de 2013 es del 12,54%. Respecto al mismo trimestre de 2012, los 
activos han aumentado un 0,49% y la ocupación un 0,29%. El número de 
parados aumenta en 1.200 personas (1,92%) y la tasa de paro resulta 0,18 
puntos superior. Respecto al trimestre anterior, ha habido un aumento de los 
activos del 1,07% y de los ocupados un 2,42%. El número de parados 
disminuye en 5.100 personas (7,41%) y la tasa de paro decrece 1,15 puntos 
porcentuales. 
1.4 Empleo en el conjunto agrario - industria agroalimentaria (EPA, INE) 
El agregado formado por el sector primario más el industrial agroalimentario 
ocupa en el tercer trimestre de 2013 a 1.150.000 personas. El número de 
activos suma 1.501.900 personas y los parados alcanzan las 351.900 
personas. Respecto al mismo trimestre de 2012, este agregado económico ha 
perdido 22.400 activos (-1,47%) y 13.500 ocupados (-1,16%). El número de 
parados disminuye en 8.900 personas (-2,47%). La tasa de paro es del 23,4% 
(-0,3 p.p respecto a 2012, pero +1,2 p.p respecto al trimestre anterior). 
2. ESTADÍSTICAS DEL MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
2.1. Afiliación a la Seguridad Social 
El Ministerio de Empleo y Seguridad social publica mensualmente los datos de 
afiliación media mensual y en el último día de cada mes. La tabla 2 recoge la 
afiliación media del mes en los distintos regímenes (último dato disponible: 
nov. de 2013). Por su parte, la tabla 3 recoge la afiliación en el último día del 
mes por subdivisiones de actividad y regímenes, y la tabla 4, por sectores y 
dependencia laboral (último dato disponible para ambas: nov. de 2013). 

- Tabla nº 2: En noviembre de 2013, el número medio de afiliados a la 
Seguridad Social en el sector primario era de 1.091.272 personas, un 2,37% 
menos respecto al mes anterior, y un 5,50% menos que hace un año. 

- Tabla nº 3: En el sector primario, el número total de afiliados a últimos de 
noviembre de 2013 a todos los regímenes de la S. Social era de 1.098.503 
personas (4,7% menos que en 2012); en el R. General había 49.772 afiliados 
(5,3% más que en 2012); en el S. Especial Agrario, 745.995 personas (6,9% 
negativo interanual); en el RETA, 265.711 personas (-0,5% interanual); y en el 
R.E. de Trabajadores del Mar, 37.025 personas (1,48% negativo interanual). 
En la Industria Agroalimentaria, se contabilizan 381.582 afiliados (0,1% 
interanual); 337.149 (-0,1%) en el R. General y 44.433 (+1,4%) en el RETA. 
- Tabla nº 4: En el sector primario había, a últimos de mes de noviembre de 
2013, 820.223 afilados a la S. Social por cuenta ajena (-6,1% interanual) y 
278.280 afiliados por cuenta propia (0,5% negativo interanual). 
2.2 Movimiento Laboral Registrado (datos último día mes) 
El paro registrado en el Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) en el 
Sector Primario en noviembre de 2013 fue de 208.954 personas: 4.390 
personas más respecto al mes anterior (+2,1%) y 17.986 personas más que en 
noviembre de 2012 (+9,4%). En la Industria Agroalimentaria, en noviembre 
de 2013 había 93.084 parados registrados: 1.311 personas más que en el mes 
anterior (+1,4%), y 1.270 personas menos que en 2012 (-1,3%). 

Fuente: Min. de Empleo y Seguridad Social. www.empleo.gob.es   Estadísticas, Principales Series. 

Tabla 4. Afiliados último día mes a la S. Social. Economía y S. Primario 

Tabla 3. Afiliados en último día del mes a la Seguridad Social según Regímenes y Subdivisiones de actividad 

NOTAS: 
(*1):Incluye Caza y Servi-
cios relacionados. 
(*2):Desde 1/Ene/2012, se 
crea el Sistema Especial 
Agrario dentro del Régimen 
General de la Seguridad 
Social que incluye a los 
trabajadores por Cuenta 
Ajena del antiguo REASS. 
(*3): Desde 1/Ene/2008 
incluye trabajadores Cuenta 
Propia del antiguo REASS. 
(*4): Incluye pescadores, 
acuicultores, estibadores, 
administrativos o personal 
sanitario, entre otros. 
(*5): Incluye también al 
Sistema Especial de 
Empleados del Hogar (no 
incluido en esta Tabla). 

Tabla 2. Afiliación media en el Sector Primario por Regímenes (*1) y 
Afiliación media en el total de la Economía  

Fuente: Min. de Empleo y Seg. Social. www.empleo.gob.es. Informe “Afiliados, Ocupados a la S.Social” 
(1) S. Primario = Agricultura, Ganadería, Caza, Silvicultura, Pesca y Acuicultura. La suma “Total 

Sector Primario” no incluye a trabajadores del S. Servicios afiliados al R.E.Trabajadores del Mar.  
(2) Incluye “Pesca y Acuicultura, CNAE 03” + “Otros Trabajadores” del Sector Servicios 

Gráfico 4. Paro registrado Total, S. Primario e Industria Agroalimentaria 

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)  

NOTA METODOLÓGICA: 
La Encuesta de Población Activa (EPA) es una investigación por muestreo de periodicidad trimestral, dirigida a la población que reside en viviendas familiares del territorio nacional, realizada por el INE 
mediante encuesta personal o telefónica, y cuya finalidad es averiguar las características de dicha población en relación con el mercado de trabajo. La muestra estudiada está constituida por 3.822 
secciones censales de las 30.000 que existen en España, dirigiéndose a 65.000 viviendas y recogiendo información de unas 180.000 personas. La EPA se publica en el mes siguiente al de finalización del 
trimestre de referencia. Dado el tamaño muestral, el número de activos, ocupados o, especialmente el de parados, de aquellos sectores que emplean a pocas personas (por ejemplo, sector pesquero) 
pueden mostrar grandes variaciones intertrimestrales o interanuales. Este hecho exige interpretar los anteriores datos con cautela cuando se trate de sectores minoritarios. Definiciones principales: 
ACTIVOS: personas de 16 o más años que, durante la semana de referencia (la anterior a aquella en que se realiza la entrevista), suministran mano de obra para la producción de bienes y servicios o están 
disponibles y hacen gestiones para incorporarse a dicha producción. Se subdividen en: OCUPADOS (o personas con empleo), aquellos que, durante la semana de referencia, han tenido un trabajo por 
cuenta ajena o ejercido una actividad por cuenta propia; y PARADOS, aquellos que han estado sin trabajo, disponibles para trabajar y buscando activamente empleo, y también los que han encontrado un 
trabajo y están esperando para incorporarse a él. Por último, los INACTIVOS son los no incluídos en cualquiera de las categorías anteriores. 
La Afiliación de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social facilita información procedente del Fichero General de Afiliación (Tesorería General de la Seguridad Social e Instituto Social de la 
Marina). Trabajador afiliado: se encuentra en alta laboral y situaciones asimiladas (incapacidad temporal, suspensión por regulación de empleo, desempleo parcial, etc). No están incluidos los trabajadores 
en desempleo, o en convenios especiales, o jubilaciones anticipadas por planes de reconversión, entre otras. Existen actualmente 4 Regímenes: Un Régimen General y 3 Especiales (Minería del Carbón, 
Trabajadores Autónomos -RETA-, y Trabajadores del Mar). Dentro del R.General se encuentra el Sistema Especial Agrario, que incluye a trabajadores por cuenta ajena que realicen labores agrarias, 
forestales o pecuarias o sean complementarias o auxiliares de las mismas, en explotaciones agrarias, así como los empresarios a los que presten sus servicios. 
El Movimiento Laboral Registrado: información procedente del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE, antes INEM). El “paro registrado” se refiere a las demandas de empleo pendientes de 
satisfacer el último día del mes en las Oficinas Públicas de Empleo. Excluye a trabajadores ocupados, a aquellos sin disponibilidad inmediata para el trabajo o situación compatible con el mismo, a los que 
demandan un empleo específico, o a trabajadores eventuales agrarios beneficiarios del subsidio especial por desempleo. 

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 

Absoluta % Absoluta %
R. General 50.928 -4.403 -7,96 2.966 6,18
  Sistema Especial Agrario 736.533 -22.549 -2,97 -63.556 -7,94
R. Autónomos 265.399 51 0,02 -1.752 -0,66
RE.Trabajadores Mar (*2) 61.732 -359 -0,58 -487 -0,78

Total Sector Primario (*1) 1.091.272 -26.481 -2,37 -63.494 -5,50
Total Economía 16.293.543 -66.830 -0,41 -237.505 -1,44

Noviembre 2013 Media de
Afiliados

Variación
Mes Anterior Interanual

Afiliados
% variación
interanual

Afiliados
% variación
interanual

Cuenta Ajena 13.252.308 -0,7% 820.223 -6,1%
Cuenta Propia 3.059.285 -7,5% 278.280 -0,5%
TOTAL AFILIADOS 16.311.593 -2,0% 1.098.503 -4,7%

SECTOR PRIMARIOECONOMÍA
Noviembre 2013

Afiliados
(%)

s/2012
Afiliados

(%)
s/2012

Afiliados
(%)

s/2012
Afiliados

(%)
s/2012

Afiliados
(%)

s/2012

Agricultura, Ganadería (*1) 1.041.208    -5,1% 35.312          2,5% 745.995        -6,9% 259.901      -0,6% -- --

Silvicultura y Explot. Forestal 17.044         14,5% 12.911          14,9% -- -- 4.133          13,3% -- --

Pesca y Acuicultura 40.251         -1,6% 1.549            -1,3% -- -- 1.677          -5,0% 37.025    -1,48%

Sector Primario 1.098.503    -4,7% 49.772          5,3% 745.995        -6,9% 265.711      -0,5% 37.025    -1,48%

Industria Alimentación 331.958       0,1% 290.684        -0,1% -- -- 41.274        1,4% -- --

Bebidas 47.213         0,2% 44.096          0,1% -- -- 3.117          1,7% -- --

Tabaco 2.411           -7,5% 2.369            -7,6% -- -- 42               0,0% -- --

Industria Agroalimentaria 381.582       0,1% 337.149        -0,1% -- -- 44.433        1,4% -- --

Otras Subdivisiones -- -- -- -- -- -- -- -- 24.013    2,9%

TODOS los SECTORES 16.311.593  -0,4% 12.035.024    -0,4% 745.995        -6,9% 3.045.844   0,7% 61.038    0,2%

Noviembre 2013

Subdivisiones Actividad

TODOS los
REGÍMENES (*5)

Régimen Especial
Trabajadores 

Autónomos (RETA) (*3)

Régimen Especial de 
Trabajadores del 

Mar (*4)General y Minería Carbón Sistema Especial Agrario

Régimen General Seguridad Social (*2)
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1. Introducción  
La medición de la ocupación en cada una de las actividades del conjunto de la 
economía española es realizada por el Instituto Nacional de Estadística (INE) 
con periodicidad trimestral mediante la Encuesta de Población Activa (EPA). 
La EPA se dirige directamente a las personas que conforman la fuerza activa 
de trabajo del país (personas de 16 o más años que trabajan o desean 
trabajar) y las clasifica según su situación laboral en dos grupos: los 
ocupados, es decir, personas con empleo, y los parados, o personas que no 
tienen trabajo pero que realizan gestiones para conseguir uno. La EPA, al 
tratarse de una encuesta con una metodología diseñada específicamente para 
conocer la coyuntura laboral y con amplia disponibilidad de series temporales 
de datos, es la investigación estadística más utilizada para estudiar y analizar 
la evolución del mercado de trabajo. 
Sin embargo, aunque la EPA es, por excelencia, la estadística más utilizada 
por los usuarios para estudiar el mercado laboral, existen otras 
investigaciones en las cuales se incluyen variables que también miden la 
ocupación. Este es el caso de la Encuesta Industrial de Empresas (EIE), cuyo 
principal objetivo es describir la situación contable del sector industrial 
español, pero que, además, ofrece el dato de ocupados en cada uno de los 
sectores industriales que abarca. La estadística de ocupados incluida en la 
EIE permite a los analistas realizar cálculos de indicadores de productividad y 
eficiencia. Por tanto, la variable que recoge la ocupación en la EIE se justifica 
necesariamente en el contexto metodológico para el cual ha sido diseñada, y 
debe ser interpretada y valorada teniendo siempre en cuenta su ámbito 
estadístico. 
Los datos de ocupados provenientes de la EPA y de la EIE son utilizados por 
gran número de usuarios interesados en describir la estructura y la evolución 
socioeconómica reciente del sector agroalimentario. De este modo, y 
siguiendo la línea de recientes publicaciones de los documentos de análisis y 
prospectiva -serie empleo-, donde se han analizado otras fuentes distintas a la 
EPA que suministran datos del mercado de trabajo, como son la afiliación a la 
seguridad social y el paro registrado en las oficinas del Servicio Público de 
Empleo Estatal (SEPE), se adjunta a continuación una compilación de las 
características metodológicas de las cifras de ocupados provenientes de la 
EPA y de la EIE, así como un análisis descriptivo de su evolución en las 
últimas dos décadas. 

La Encuesta Industrial de Empresas 
La EIE, realizada por el INE con periodicidad anual, permite disponer de 
información fundamental para el conocimiento y análisis de la realidad 
industrial y de sus principales características estructurales. Su principal 
objetivo es ofrecer una descripción detallada de la estructura de ingresos y 
gastos del sector industrial español. 

◊ La unidad básica en la EIE es la empresa industrial: Unidad jurídica y 
organizativa de producción de bienes y servicios. La empresa es industrial 
si su actividad principal está incluida dentro de las Secciones B a E de la 
CNAE-2009 (industrias extractiva, manufacturera, de suministro de 
energía, agua y saneamiento), entendiéndose por actividad principal la 
que genera el mayor valor añadido o la que emplea a un mayor número 
de personas. 

◊ La población objeto de estudio de la encuesta es el conjunto de empresas 
con una o más personas ocupadas remuneradas, por lo que aquellas 
empresas que no tengan al menos una persona ocupada remunerada no 
son tenidas en cuenta por la encuesta. 

◊ La periodicidad de la encuesta es anual. El periodo de referencia de la 
información se refiere al año natural en el que se realiza. 

◊ La metodología para la realización de la encuesta fue objeto de una 
reforma en 2008 para adaptarla al nuevo reglamento SBS de Eurostat, a 
la nueva CNAE-2009 y al Plan General de Contabilidad aprobado en 
noviembre de 2007. 

◊ La industria de alimentos, bebidas y tabaco se incluye en la  Sección C de 
la CNAE-2009: “Industria Manufacturera”, dentro de la cual se encuentra 
la Industria Agroalimentaria, que es la suma de las Divisiones 10 
“Industria de la alimentación”, 11 “Fabricación de bebidas”” y 12 “Industria 
del tabaco”. 

 

La Encuesta de Población Activa 
La finalidad principal de la EPA es ofrecer datos de las principales categorías 
poblacionales en relación con el mercado de trabajo. La encuesta mide la 
fuerza laboral en términos de población activa: Personas de 16 años o más 
que suministran mano de obra para la producción de bienes y servicios o que 
están disponibles y realizan gestiones para incorporarse a dicha producción. 

◊ Los activos se clasifican en ocupados (personas con empleo) y parados, 
cumpliéndose que activos = ocupados + parados. 

◊ La unidad estadística es la vivienda familiar y su ámbito poblacional son 
las personas que residen en la misma. 

◊ La actividad económica es aquella que es declarada por el entrevistado 
cuando se le pregunta, mediante una encuesta telefónica, en qué 
actividad trabaja o trabajó la semana anterior a la que se realiza la 
entrevista. La clasificación de actividades económicas utilizada es la 
CNAE-2009. 

◊ La periodicidad de la encuesta es trimestral y los datos obtenidos 
representan la situación media en dicho trimestre. 

◊ La metodología de la EPA ha cambiado en varias ocasiones, en 1999 
pasa a ser una encuesta continua, ya que las entrevistas se realizan a lo 
largo de las 13 semanas de cada trimestre; en 2002 se introduce una 
nueva definición de paro, produciéndose una ruptura en las series de 
activos y parados; y en 2005 se introduce un nuevo cuestionario y se 
calculan series retrospectivas para el periodo 1996 a 2004. 

En este apartado se estudia la evolución de los ocupados en la industria 
agroalimentaria según los datos disponibles en la EPA y en la EIE. El periodo 
de estudio elegido es el comprendido entre 1993 y 2012, por ser el primer y 
último año, respectivamente, con disponibilidad de datos en la EIE. 
En la tabla 1 se reflejan los datos anuales de ocupados para el sector 
industrial en su conjunto (CNAE B a E) y para la industria agroalimentaria en 
particular, habiéndose realizado el cálculo de la diferencia entre ambos datos 
a modo informativo. Esta diferencia no debe ser considerada como un dato 
analítico, ya que la definición de ocupado en ambas encuestas es 
diferente y, por tanto, no son directamente comparables. 

El porcentaje que representan los ocupados en la industria agroalimentaria 
respecto al total de ocupados en el sector industrial es muy similar en la EPA 
y en la EIE: 15,1% y 15,3%, respectivamente (media de 1993 a 2012).  

ANÁLISIS. La  medición de la ocupación en la Industria de Alimentos, Bebidas y Tabaco en las encuestas del INE: 
Encuesta de Población Activa (EPA) y Encuesta Industrial de Empresas (EIE) 

2. Definiciones y conceptos previos 

3. Ocupados en la industria agroalimentaria según EIE y EPA 

Tabla 1. Número de Ocupados según la EPA y la EIE. 

Miles de personas. 1993-2012 

Nota: (*) Años con cambios metodológicos en la EPA. En la EIE solamente 
ha habido una reforma en 2008.  

Los datos anuales de la EPA se han calculado para efectos de este análisis 
como la media aritmética de los datos trimestrales. 

Fuentes: EPA y EIE, INE 

EPA 15,1%

EIE 15,3%

Porcentaje que representan los ocupados de la 
I.Agroalimentaria respecto al total del sector industrial

(media 1993-2012)

Año
Sector

Industrial
IAA

Sector
Industrial

IAA
Sector

Industrial
IAA

93 2.647,1 396,3 2.349,9 380,0 297,2 16,3
94 2.577,2 387,1 2.317,3 378,5 259,9 8,6
95 2.575,2 382,5 2.322,7 372,9 252,5 9,6
96 2.592,8 392,8 2.388,6 369,7 204,2 23,1
97 2.697,4 387,0 2.428,9 370,4 268,4 16,5
98 2.858,3 408,0 2.516,3 373,4 342,0 34,6
99 2.957,9 404,0 2.588,9 384,0 369,1 20,0
00 3.082,5 420,3 2.628,0 370,5 454,4 49,7
01 3.176,7 436,8 2.691,7 368,3 485,0 68,5
02 3.190,7 441,1 2.662,1 371,7 528,6 69,3
03 3.200,8 451,5 2.653,6 373,0 547,2 78,4
04 3.210,9 455,9 2.619,9 376,4 591,0 79,4
05 3.280,0 490,7 2.634,8 387,5 645,2 103,2
06 3.292,1 496,9 2.623,8 386,7 668,3 110,2
07 3.261,8 495,6 2.580,4 381,7 681,4 113,9
08 3.198,9 508,4 2.514,4 385,3 684,5 123,0
09 2.775,0 464,6 2.199,5 368,2 575,5 96,4
10 2.610,6 449,0 2.133,6 366,6 476,9 82,4
11 2.555,3 452,0 2.049,2 361,1 506,1 90,8
12 2.430,8 444,3 1.922,3 355,6 508,5 88,8

MEDIA
93-12

2.908,6 438,2 2.441,3 374,1 467,3 64,1

EPA EIE Dif. EPA-EIE

* 

* 

* 
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En el gráfico 1 se representa la ocupación en la industria agroalimentaria 
según la EPA y la EIE a lo largo del periodo analizado  

El número de personas ocupadas en la industria agroalimentaria según la EIE 
es históricamente menor que la cifra media anual (media de cuatro trimestres) 
de ocupados según la EPA, ya que la EPA clasifica como ocupado a un 
conjunto de personas más amplio que la EIE. 
En primer lugar, la EIE y la EPA difieren en el tiempo de trabajo necesario 
para considerar a una persona como ocupado, siendo más restrictiva la EIE: 

◊ EIE: Conjunto de personas que en el año de referencia de los datos se 
encontraban ejerciendo una labor para la empresa. Para que sea 
considerada como ocupado, debe trabajar en la empresa al menos 1/3 de 
la jornada laboral. 

◊ EPA: Personas de 16 o más años que han tenido un trabajo durante la 
semana de referencia (la anterior a la realización de la encuesta) y que 
haya trabajado al menos 1 hora en dicha semana. 

Las situaciones profesionales contempladas también difieren: 
◊ EIE: Incluye a personas que pertenezcan y sean pagadas por la empresa. 

No incluye a personas puestas a disposición de la empresa por otras 
empresas siendo retribuidas por estas últimas, personas que efectúen 
trabajos de mantenimiento o reparación siendo remuneradas por cuenta 
de otras empresas, a personas en situación de excedencia, licencia 
ilimitada o jubilados o a miembros del Consejo de Administración, ni 
socios u otras personas que trabajen menos de 1/3 de la jornada laboral. 

◊ EPA: Incluye personas con trabajo por cuenta ajena o asalariadas y 
personas con una actividad por cuenta propia (empleadores, empresarios 
sin asalariados y trabajadores independientes, miembros de cooperativas, 
ayudas familiares y otros). 

Del estudio de la evolución histórica de ambas variables destacan los 
siguientes hechos: 
• El número de ocupados según la EIE permanece relativamente estable 

durante todo el periodo en el entorno de las 360.000 a 390.000 personas. 
• Los ocupados según la EPA muestran un importante crecimiento desde 

1995 hasta 2008, donde se alcanzan las 508.400 personas ocupadas 
(+32,9%). En ese mismo periodo, los ocupados de la encuesta industrial 
suben un 3,3%, habiendo alcanzado su número más alto 3 años antes, 
en 2005, con 387.500 personas ocupadas. 

• Desde 2008 hasta 2012 decrecen los ocupados en ambas encuestas. En 
la EPA se produce un descenso del 12,6% y en la EIE del 7,7%. 

Resulta de interés analizar si la diferencia descrita para el conjunto de la 
industria agroalimentaria se reproduce al desagregar las divisiones de 
actividad en sus respectivos grupos de actividad (código numérico CNAE-
2009 de 3 dígitos). 
En la tabla 3 se incluyen los datos de ocupación, a fin de proporcionar un 
mayor detalle al análisis, desagregados por los grupos de actividad que 
conforman la industria agroalimentaria. Para el año 2012, la diferencia que se 
observa a dicho nivel es positiva a favor de la EPA en todas las divisiones de 
actividad menos en el sector del azúcar, café, infusiones y confitería, donde 
es ligeramente negativa. 

Este hecho podría tener su origen en que el ámbito poblacional de la EIE 
está formado por aquellas empresas que tienen al menos una persona 
ocupada remunerada. Las empresas que no tienen ningún empleado 
asalariado, como ocurre en numerosas empresas familiares, quedan fuera del 
ámbito observado por la EIE. El número de empresas pertenecientes a la 
industria agroalimentaria en 2012 según la EIE es de 20.080 empresas. 
En la industria agroalimentaria, según el Directorio Central de Empresas 
(DIRCE) del INE (tabla 4), existían en 2012 un total de 8.067 empresas 
(27,6% del total) que no tenían ningún asalariado. El colectivo de ocupados 
que trabaja estas empresas no se encuentra reflejado en la EIE. 

Del análisis de la evolución del número de ocupados en la industria 
agroalimentaria desde 1993 hasta 2012 según la EPA y la EIE se pueden 
extraer las siguientes conclusiones: 
1. Los datos de ocupados en la industria agroalimentaria según la EPA y la 

EIE no son comparables entre sí. La EIE refleja un colectivo más 
directamente relacionado con la empresa industrial que la EPA. La 
diferencia entre ambos datos no se produce exclusivamente en la industria 
agroalimentaria, sino que también se observa para el total del sector 
industrial. Ambas diferencias son similares en términos relativos. 

2. Las principales diferencias entre ambas encuestas se basan en: 
a. La EIE se dirige a empresas donde existe al menos una persona 

ocupada remunerada. No se incluyen, por tanto, aquellas empresas en 
las que solo trabaja personal ocupado no remunerado (propietarios, 
socios activos, ayudas familiares y otras personas no remuneradas). La 
EPA estudia la coyuntura laboral de personas que viven en hogares 
familiares, por lo que su ámbito de aplicación es mayor. 

b. La EIE considera que una persona está ocupada si trabaja más de 1/3 
de la jornada laboral completa, mientras que la EPA clasifica a una 
persona como ocupada si al menos trabajó durante 1 hora en la semana 
anterior a la que se realiza la entrevista. 

c. La EIE entiende por personas ocupadas a aquellas que en el año de 
referencia de los datos se encontraban ejerciendo una labor para la 
empresa, perteneciendo y siendo pagadas por esta. La EPA clasifica a 
los ocupados según la actividad económica en la que se clasifique su 
empleo. 

d. La EIE tiene un carácter estructural y sus datos son anuales. La EPA se 
realiza con periodicidad trimestral, y su carácter es más coyuntural. 

3. Conclusiones 

Gráfico 1. Evolución del número de ocupados según la EPA y la EIE. 
Industria de Alimentos, Bebidas y Tabaco (IAA). 1993-2012 

Fuente: EPA y EIE, INE 
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Tabla 3. Ocupados EPA y EIE en Industria Agroalimentaria por grupos 
de actividad. 

Nº de ocupados, Diferencia EPA-EIE (miles) y Porcentaje s/total diferencia. 

EPA EIE
Diferencia

EPA-EIE
% s/Total
Diferencia

Panadería y pastas alimenticias 117,0 76,4 40,6 45,7%
Industria del pescado 29,6 18,3 11,3 12,7%
Industria cárnica 92,0 80,8 11,2 12,6%
Productos lácteos 30,9 25,5 5,4 6,1%
Prep./Cons. Frutas y hortalizas 37,3 32,2 5,1 5,7%
Fabricación de bebidas y aguas 50,8 45,7 5,1 5,7%
Molinerías, almidones 10,2 6,3 3,9 4,4%
Comida para animales 15,8 12,5 3,2 3,6%
Industria del tabaco 4,7 2,8 1,9 2,1%
Aceites y grasas 13,7 11,9 1,8 2,0%
Azúcar, café, infusiones, confitería 42,6 43,2 -0,6 -0,7%
Total Industria Agroalimentaria 444,4 355,6 88,8 100,0%

Tabla 4. Número de empresas por grupo  de actividad 

Año 2012 

Fuente: Directorio Central de Empresas, INE 

num.
empresas

% s/
Total

num.
empresas

% s/
Total

Panadería y pastas alimenticias 10.700 7.558 35,7% 3.142 38,9%
Fabricación de bebidas y aguas 5.025 3.354 15,8% 1.671 20,7%
Industria cárnica 4.131 3.206 15,1% 925 11,5%
Azúcar, café, infusiones, confitería 2.697 2.023 9,6% 674 8,4%
Aceites y grasas 1.604 1.336 6,3% 268 3,3%
Productos lácteos 1.563 1.024 4,8% 539 6,7%
Prep./Cons. Frutas y hortalizas 1.350 986 4,7% 364 4,5%
Comida para animales 859 717 3,4% 142 1,8%
Industria del pescado 695 552 2,6% 143 1,8%
Molinerías, almidones 572 396 1,9% 176 2,2%
Industria del tabaco 47 24 0,1% 23 0,3%
Total Industria Agroalimentaria 29.243 21.176 100,0% 8.067 100,0%

Total
Empresas

Con asalariados Sin asalariados
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ANEXOS 

Tabla I. Empleo en el conjunto de la Economía Tabla II. Variación del Empleo (%) conjunto Economía  

Tabla III. Empleo Sector Primario Tabla IV. Variación (%) Empleo en Sector Primario 

NOTAS: Fuente Datos: Encuesta de Población Activa, INE. 
Hasta 2007 aplica la CNAE 1993: SECTOR AGRARIO = DIVISIÓN A + DIVISIÓN B, donde, 
      DIVISIÓN A = Subdiv. 01 (Agricultura, Ganadería, Caza y Servicios) + Subdiv. 02 (Silvicultura, Explotación Forestal y Actividades Relacionadas); DIVISIÓN B = Pesca                                 
Desde 2008 aplica la CNAE 2009: SECTOR AGRARIO = DIVISIÓN A  (no hay División B), donde, 
      DIVISIÓN A = Subdiv. 01 (Agricultura, Ganadería, Caza y Servicios relacionados) + Subdivi. 02 (Silvicultura y Explotación Forestal) + Subdiv. 03 (Pesca y Acuicultura) 

NOTA: n/c : No Compa-
rable con año anterior, 
por ser distintas Clasifi-
caciones de Actividades 
Económicas (CNAE 
2009 vs CNAE 1993) 

A continuación se muestra una serie de tablas que recopilan datos de empleo, afiliación a la seguridad social y paro registrado para el total de la economía, y para los sectores 
primario (agricultura, ganadería, silvicultura, pesca y acuicultura) e industria agroalimentaria. Los datos de empleo pertenecen a la Encuesta de Población Activa que publica el 
INE trimestralmente (www.ine.es). Los datos de afiliación a la seguridad social y de paro registrado se extraen del servicio de Estadística del Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social (www.empleo.gob.es), figurando en las tablas los afiliados y parados en el último día cada mes. 

Gráfico I.   3er Trim. 2013: Ocupados en Sector Primario según sexo y edad Gráfico II   3er Trim. 2003. Ocupados en Sector Primario según sexo y edad 

DATOS DE EMPLEO EN EL CONJUNTO DE LA ECONOMÍA Y EN EL SECTOR PRIMARIO (Agricultura, Ganadería, Silvicultura, Pesca y Acuicultura), Trimestrales: EPA. 

2003, 3er T 2013, 3er T 

Hombres (Miles) Mujeres (Miles) Hombres (Miles) Mujeres (Miles) 

Población
16 años o + Activos Ocupados Parados Tasa

Actividad
Tasa

Ocupación
Tasa
Paro

I 38.450,8 23.006,9 18.394,2 4.612,7 59,8% 80,0% 20,0%
II 38.467,8 23.122,3 18.476,9 4.645,4 60,1% 79,9% 20,1%
III 38.485,4 23.121,5 18.546,8 4.574,7 60,1% 80,2% 19,8%
IV 38.512,4 23.104,8 18.408,2 4.696,6 60,0% 79,7% 20,3%
I 38.512,0 23.061,8 18.151,7 4.910,2 59,9% 78,7% 21,3%
II 38.481,2 23.136,7 18.303,0 4.833,7 60,1% 79,1% 20,9%
III 38.487,8 23.134,6 18.156,3 4.978,3 60,1% 78,5% 21,5%
IV 38.508,2 23.081,2 17.807,5 5.273,6 59,9% 77,2% 22,8%
I 38.493,7 23.072,8 17.433,2 5.639,5 59,9% 75,6% 24,4%
II 38.467,3 23.110,4 17.417,3 5.693,1 60,1% 75,4% 24,6%
III 38.420,3 23.098,4 17.320,3 5.778,1 60,1% 75,0% 25,0%
IV 38.333,0 22.922,4 16.957,1 5.965,4 59,8% 74,0% 26,0%
I 38.269,1 22.837,4 16.634,7 6.202,7 59,7% 72,8% 27,2%
II 38.226,3 22.761,3 16.783,8 5.977,5 59,5% 73,7% 26,3%
III 38.141,1 22.728,0 16.823,2 5.904,7 59,6% 74,0% 26,0%

2013

2012

2011

2010

Miles
Personas Activos Ocupados Parados Activos Ocupados Parados

I 0,15% -1,35% 6,6% -0,41% -3,65% 15,0%
II 0,50% 0,45% 0,7% 0,17% -2,47% 12,3%
III 0,00% 0,38% -1,5% 0,56% -1,71% 10,9%
IV -0,07% -0,75% 2,7% 0,58% -1,27% 8,6%
I -0,19% -1,39% 4,5% 0,24% -1,32% 6,4%
II 0,32% 0,83% -1,6% 0,06% -0,94% 4,1%
III -0,01% -0,80% 3,0% 0,06% -2,11% 8,8%
IV -0,23% -1,92% 5,9% -0,10% -3,26% 12,3%
I -0,04% -2,10% 6,9% 0,05% -3,96% 14,9%
II 0,16% -0,09% 1,0% -0,11% -4,84% 17,8%
III -0,05% -0,56% 1,5% -0,16% -4,60% 16,1%
IV -0,76% -2,10% 3,2% -0,69% -4,78% 13,1%
I -0,37% -1,90% 4,0% -1,02% -4,58% 10,0%
II -0,33% 0,90% -3,6% -1,51% -3,64% 5,0%
III -0,15% 0,23% -1,2% -1,60% -2,87% 2,2%

2013

2012

2010

2011

% respecto Trimestre Anterior
Variación

(%)

% respecto Año Anterior

Activos Ocupados Parados % activos/
T. Economía

Tasa
Ocupación

Tasa
Paro

I 1.008,3 837,8 170,5 4,4% 83,1% 16,9%
II 981,1 786,6 194,5 4,3% 80,2% 19,8%
III 952,2 737,2 215,0 4,1% 77,4% 22,6%
IV 975,6 782,6 193,0 4,2% 80,2% 19,8%
I 1.034,0 835,2 198,8 4,5% 80,8% 19,2%
II 1.013,8 778,2 235,6 4,4% 76,8% 23,2%
III 986,2 754,0 232,2 4,3% 76,5% 23,5%
IV 1.013,6 804,5 209,1 4,4% 79,4% 20,6%
I 1.009,4 783,2 226,2 4,4% 77,6% 22,4%
II 985,8 741,2 244,6 4,3% 75,2% 24,8%
III 959,6 707,7 251,9 4,1% 73,7% 26,3%
IV 1.018,1 808,5 209,6 4,4% 79,4% 20,6%
I 1.045,5 776,2 269,3 4,5% 74,2% 25,8%
II 1.013,0 732,3 280,7 4,4% 72,3% 27,7%

III 1.018,7 720,4 298,4 4,4% 70,7% 29,3%
IV 1.051,3 784,0 267,2 4,6% 74,6% 25,4%
I 1.019,5 723,2 296,3 4,5% 70,9% 29,1%
II 1.032,8 760,7 272,1 4,5% 73,7% 26,3%
III 993,8 705,6 288,2 4,4% 71,0% 29,0%

2013

2009

2012

2011

2010

Miles
Personas Activos Ocupados Parados Activos Ocupados Parados

I 5,8% 4,2% 14,4% 3,1% -3,0% 49,3%
II -2,7% -6,1% 14,1% 4,2% -4,2% 61,0%
III -2,9% -6,3% 10,5% 2,1% -6,4% 48,2%
IV 2,5% 6,2% -10,2% 2,4% -2,6% 29,4%
I 6,0% 6,7% 3,0% 2,5% -0,3% 16,6%
II -2,0% -6,8% 18,5% 3,3% -1,1% 21,1%
III -2,7% -3,1% -1,4% 3,6% 2,3% 8,0%
IV 2,8% 6,7% -9,9% 3,9% 2,8% 8,3%
I -0,4% -2,6% 8,2% -2,4% -6,2% 13,8%
II -2,3% -5,4% 8,1% -2,8% -4,8% 3,8%
III -2,7% -4,5% 3,0% -2,7% -6,1% 8,5%
IV 6,1% 14,2% -16,8% 0,4% 0,5% 0,2%
I 2,7% -4,0% 28,5% 3,6% -0,9% 19,1%
II -3,1% -5,7% 4,2% 2,8% -1,2% 14,8%
III 0,6% -1,6% 6,3% 6,2% 1,8% 18,5%
IV 3,2% 8,8% -10,5% 3,3% -3,0% 27,5%
I -3,0% -7,8% 10,9% -2,5% -6,8% 10,0%
II 1,3% 5,2% -8,2% 2,0% 3,9% -3,1%
III -3,8% -7,2% 5,9% -2,4% -2,1% -3,4%

2013

2010

Variación
(%)

% respecto Trimestre Anterior % respecto Año Anterior

2012

2011

2009
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60 40 20

NOTA METODOLÓGICA: Solo se clasifican por sector económico a los parados que han dejado su empleo hace 12 meses o menos. Por tanto, las tasas de paro 
sectoriales no se pueden comparar con la tasa de paro del total de la economía.  
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Tabla V. Empleo Agrícola, Ganadero (S.01, CNAE-09) Tabla VI. Empleo Silvicultura Forestal (S.02, CNAE-09) Tabla VII. Empleo Pesca y Acuicultura (S.03, CNAE-09) 

Tabla VIII. Ocupación en Sector Primario por tipo de situación profesional  Tabla IX. Var. (%) Ocupación por situación Profesional 

Tabla X. Empleo en Economía, Com. Autónomas Tabla XI. Empleo en Sector Primario por Comunidades Autónomas 

EMPLEO EN SECTOR PRIMARIO POR SUBDIVISIONES DE ACTIVIDAD: Subdivisiones 01, 02 y 03. (Sector Primario = División A = Subdivisión 01 + 02 + 03) 

OCUPACIÓN EN SECTOR PRIMARIO, SEGÚN LA SITUACIÓN PROFESIONAL DEL TRABAJADOR 

EMPLEO EN TOTAL DE LA ECONOMÍA Y EN EL SECTOR PRIMARIO, POR COMUNIDAD AUTÓNOMA Y TOTAL NACIONAL 

Act Ocu Par % activos/
T. Economía

Tasa
Ocupación

Tasa
Paro

I 933,8 721,1 212,7 4,05% 77,2% 22,8%
II 909,9 678,2 231,7 3,93% 74,5% 25,5%
III 876,1 639,0 237,1 3,79% 72,9% 27,1%
IV 938,9 742,4 196,5 4,07% 79,1% 20,9%
I 967,5 713,9 253,6 4,19% 73,8% 26,2%
II 934,2 666,2 268,0 4,04% 71,3% 28,7%
III 938,1 654,2 283,9 4,06% 69,7% 30,3%
IV 974,2 720,1 254,1 4,25% 73,9% 26,1%
I 947,7 666,2 281,5 4,15% 70,3% 29,7%
II 958,8 699,3 259,5 4,21% 72,9% 27,1%
III 917,9 640,7 277,2 4,04% 69,8% 30,2%

2013

2011

2012

Miles
Personas Act Ocu Par % activos/

T. Economía
Tasa

Ocupación
Tasa
Paro

I 39,0 29,4 9,6 0,17% 75,4% 24,6%
II 40,0 30,5 9,5 0,17% 76,3% 23,8%
III 43,3 33,0 10,3 0,19% 76,2% 23,8%
IV 39,9 29,7 10,2 0,17% 74,4% 25,6%
I 35,3 22,7 12,6 0,15% 64,3% 35,7%
II 34,1 24,6 9,5 0,15% 72,1% 27,9%
III 35,1 24,2 10,9 0,15% 68,9% 31,1%
IV 33,9 25,3 8,6 0,15% 74,6% 25,4%
I 30,3 20,5 9,8 0,13% 67,7% 32,3%
II 29,1 21,9 7,2 0,13% 75,3% 24,7%
III 35,2 27,6 7,6 0,15% 78,4% 21,6%

2013

2012

Miles
Personas

2011

Act Ocu Par % activos/
T. Economía

Tasa
Ocupación

Tasa
Paro

I 36,7 32,7 4,0 0,2% 89,1% 10,9%
II 35,9 32,5 3,4 0,2% 90,5% 9,5%
III 40,3 35,6 4,7 0,2% 88,3% 11,7%
IV 39,4 36,5 2,9 0,2% 92,6% 7,4%
I 42,8 39,7 3,1 0,2% 92,8% 7,2%
II 44,7 41,5 3,2 0,2% 92,8% 7,2%
III 45,5 41,9 3,6 0,2% 92,1% 7,9%
IV 43,2 38,6 4,6 0,2% 89,4% 10,6%
I 41,5 36,5 5,0 0,2% 88,0% 12,0%
II 44,9 39,5 5,4 0,2% 88,0% 12,0%
III 40,7 37,3 3,4 0,2% 91,6% 8,4%

2013

2011

2012

Miles
Personas

Total
Cuenta
Propia

Empleador
Empresario

sin 
asalariados

Miembro
de

Cooperativa

Ayuda
Familiar

I 863,7 406,2 53,0 293,3 7,2 52,7 455,0 2,5
II 820,8 395,9 53,3 294,7 6,5 41,4 421,2 3,6
III 787,3 392,1 52,6 284,6 3,1 51,8 391,5 3,7
IV 803,8 368,1 44,8 277,1 3,9 42,4 432,0 3,8
I 837,8 366,7 50,5 273,9 3,3 38,9 470,2 0,9
II 786,6 359,6 49,8 274,5 2,5 32,8 424,5 2,6
III 737,2 356,2 48,5 263,9 3,3 40,5 377,7 3,3
IV 782,6 354,7 44,9 269,3 2,5 37,9 425,7 2,2
I 835,2 352,6 53,4 260,0 4,5 34,7 481,3 1,3
II 778,2 347,1 44,8 261,2 3,0 38,1 429,2 1,8
III 754,0 332,6 43,7 250,6 3,5 34,9 419,9 1,5
IV 804,5 344,0 44,6 264,0 4,0 31,4 458,6 2,0
I 783,2 323,6 42,2 244,4 5,7 31,3 459,4 0,1
II 741,2 328,0 43,4 243,6 4,4 36,5 413,0 0,3
III 707,7 322,4 41,8 243,0 4,0 33,7 384,7 0,5
IV 808,5 335,1 38,7 254,5 4,2 37,7 473,4 0,1
I 776,2 330,6 37,8 255,8 4,8 32,1 444,8 0,8
II 732,3 321,7 41,9 245,0 5,6 29,2 410,0 0,6
III 720,4 331,5 44,8 252,3 4,2 30,2 388,5 0,3
IV 784,0 322,8 44,6 243,8 5,1 29,2 461,3 0,0
I 723,2 322,3 41,0 253,1 4,5 23,6 400,4 0,5
II 760,7 334,4 47,3 253,2 4,2 29,7 426,3 0,0
III 705,6 329,3 50,1 247,2 5,7 26,3 376,3 0,0

2013

2008

2011

OTRA
SITUACIÓN

2010

2012

TOTAL
SECTOR 

PRIMARIO

Miles
Personas

CUENTA PROPIA

2009

CUENTA
AJENA

(Asalariado)
Cuenta
Propia

Cuenta
Ajena Otros Cuenta

Propia
Cuenta
Ajena Otros

I n/c n/c n/c n/c n/c n/c
II -2,5% -7,4% 44,0% n/c n/c n/c
III -1,0% -7,1% 2,8% n/c n/c n/c
IV -6,1% 10,3% 2,7% n/c n/c n/c
I -0,4% 8,8% -76,3% -9,7% 3,3% -64,0%
II -1,9% -9,7% 188,9% -9,2% 0,8% -27,8%
III -0,9% -11,0% 26,9% -9,2% -3,5% -10,8%
IV -0,4% 12,7% -33,3% -3,6% -1,5% -42,1%
I -0,6% 13,1% -40,9% -3,8% 2,4% 44,4%
II -1,6% -10,8% 38,5% -3,5% 1,1% -30,8%
III -4,2% -2,2% -16,7% -6,6% 11,2% -54,5%
IV 3,4% 9,2% 33,3% -3,0% 7,7% -9,1%
I -5,9% 0,2% -95,0% -8,2% -4,6% -92,3%
II 1,4% -10,1% 200,0% -5,5% -3,8% -83,3%
III -1,7% -6,9% 66,7% -3,1% -8,4% -66,7%
IV 3,9% 23,1% -80,0% -2,6% 3,2% -95,0%
I -1,3% -6,0% 700,0% 2,2% -3,2% 700,0%
II -2,7% -7,8% -25,0% -1,9% -0,7% 100,0%
III 3,0% -5,2% -50,0% 2,8% 1,0% -40,0%
IV -2,6% 18,7% -100,0% -3,7% -2,6% -100,0%
I -0,2% -13,2% -- -2,5% -10,0% -37,5%
II 3,8% 6,5% -- 3,9% 4,0% --
III -1,5% -11,7% -- -0,7% -3,1% --

2013

2012

Variación
(%)

% respecto Trimestre Anterior % respecto Año Anterior

2010

2008

2009

2011

Activos Ocupados Parados
Total Nacional 22.727,9 16.823,2 5.904,7
Andalucía 3.979,6 2.532,3 1.447,3
Aragón 641,6 510,2 131,4
Asturias 479,2 363,3 115,9
Baleares 620,4 514,8 105,6
Canarias 1.120,0 726,6 393,4
Cantabria 273,2 221,2 52,0
C y León 1.154,9 913,1 241,8
C. La Mancha 991,5 699,2 292,3
Cataluña 3.680,2 2.839,7 840,5
C. Valenciana 2.479,1 1.777,8 701,3
Extremadura 512,4 342,1 170,3
Galicia 1.283,3 1.006,2 277,1
Madrid 3.259,6 2.606,0 653,6
Murcia 742,8 527,3 215,5
Navarra 304,3 248,8 55,5
País Vasco 985,1 829,1 156,0
Rioja, La 151,4 121,4 30,0
Ceuta 34,2 23,3 10,9
Melilla 35,4 20,8 14,6

III Trimestre 2013
Activos Ocupados Parados Activos Ocupados Parados Activos Ocupados Parados

Total Nacional 993,8 705,6 288,2 1.032,8 760,7 272,1 1.018,8 720,4 298,4
Andalucía 327,2 155,6 171,6 359,7 203,2 156,5 329,3 159,0 170,3
Aragón 38,6 31,9 6,7 37,1 31,7 5,4 36,8 32,2 4,6
Asturias 19,7 18,6 1,1 17,6 16,1 1,5 17,3 16,8 0,5
Baleares 5,8 5,4 0,4 6,5 5,6 0,9 5,1 4,1 1,0
Canarias 30,1 23,0 7,1 30,1 23,5 6,6 26,3 21,1 5,2
Cantabria .. 9,0 .. 9,0 8,6 0,4 7,9 7,8 0,1
C y León 76,1 68,9 7,2 72,3 63,5 8,8 83,6 76,6 7,0
C. La Mancha 68,8 52,7 16,1 65,0 51,3 13,7 69,8 53,2 16,6
Cataluña 61,6 54,0 7,6 64,4 53,8 10,6 64,9 56,2 8,7
C. Valenciana 76,1 51,9 24,2 84,4 65,0 19,4 94,0 65,3 28,7
Extremadura 51,7 36,1 15,6 53,1 35,6 17,5 58,7 40,8 17,9
Galicia 79,5 75,1 4,4 80,5 75,3 5,2 84,1 79,9 4,2
Madrid 11,4 10,8 0,6 12,0 11,4 0,6 13,9 12,1 1,8
Murcia 97,9 76,5 21,4 97,8 77,5 20,3 94,9 65,5 29,4
Navarra 17,7 15,4 2,3 18,4 15,5 2,9 10,9 10,6 0,3
País Vasco 12,5 12,0 0,5 15,2 15,0 0,2 12,4 12,0 0,4
Rioja, La 10,1 8,8 1,3 9,7 8,3 1,4 8,4 7,0 1,4
Ceuta .. .. .. .. .. .. .. 0,2 0,2
Melilla .. 0,1 .. .. .. .. .. ..

III Trimestre 2013 II Trim. 2013 (Trim. Anterior) III Trim. 2012 (Año anterior)

NOTA METODOLÓGICA: Solo se clasifican por sector económico a los parados que han dejado su empleo hace 12 meses o menos. Por tanto, las tasas de paro sectoriales no se pueden 
comparar con la tasa de paro del total de la economía.  
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Tabla XII. Empleo en Sector Industria Tabla XIII. Variación (%) Empleo en Sector Industria 

Tabla XIV. Empleo en Industria Alimentación, Bebidas y Tabaco Tabla XV. Variación (%) Empleo Alimentación, Bebidas  y Tabaco 

NOTAS: Fuente Datos: Encuesta de Población Activa, INE. 
Desde 2008 aplica la CNAE 2009, donde I. Alimentación, Bebidas y Tabaco = la suma de: 
       División 10 (Industria Alimentaria) + División 11 (Fabricación de Bebidas) + División 12 (Industria del Tabaco) 

NOTA: n/c : No Comparable con año anterior, ya que son distintas 
Clasificaciones de Actividades Económicas (CNAE 2009 frente a CNAE 1993) 

DATOS DE EMPLEO EN EL TOTAL DEL SECTOR INDUSTRIA Y EN LA INDUSTRIA DE ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y TABACO (Trimestrales, Fuente: EPA) 

Activos Ocupados Parados % activos/
T. Economía

Tasa
Ocupación

Tasa
Paro

I 3.480,1 3.313,4 166,7 15,4% 95,2% 4,8%
II 3.427,8 3.244,3 183,5 15,0% 94,6% 5,4%
III 3.403,4 3.195,2 208,2 14,8% 93,9% 6,1%
IV 3.330,7 3.042,7 288,0 14,4% 91,4% 8,6%
I 3.273,3 2.900,1 373,2 14,2% 88,6% 11,4%
II 3.193,8 2.799,4 394,4 13,8% 87,7% 12,3%
III 3.079,3 2.719,6 359,7 13,4% 88,3% 11,7%
IV 3.008,3 2.680,9 327,4 13,1% 89,1% 10,9%
I 2.902,4 2.599,8 302,6 12,6% 89,6% 10,4%
II 2.885,7 2.618,9 266,8 12,5% 90,8% 9,2%
III 2.845,8 2.600,6 245,2 12,3% 91,4% 8,6%
IV 2.854,6 2.622,8 231,8 12,4% 91,9% 8,1%
I 2.793,9 2.540,8 253,1 12,1% 90,9% 9,1%
II 2.818,9 2.577,7 241,2 12,2% 91,4% 8,6%
III 2.794,1 2.576,3 217,8 12,1% 92,2% 7,8%
IV 2.773,1 2.526,3 246,8 12,0% 91,1% 8,9%
I 2.756,0 2.459,3 296,7 11,9% 89,2% 10,8%
II 2.758,4 2.438,2 320,2 11,9% 88,4% 11,6%
III 2.751,1 2.442,0 309,1 11,9% 88,8% 11,2%
IV 2.678,3 2.383,5 294,8 11,7% 89,0% 11,0%
I 2.634,3 2.316,7 317,6 11,5% 87,9% 12,1%
II 2.580,0 2.299,9 280,1 11,3% 89,1% 10,9%
III 2.531,9 2.280,2 251,7 11,1% 90,1% 9,9%

2010

2012

2008

Miles
Personas

2009

2013

2011

Activos Ocupados Parados Activos Ocupados Parados

I n/c n/c n/c n/c n/c n/c
II -1,5% -2,1% 10,1% n/c n/c n/c
III -0,7% -1,5% 13,5% n/c n/c n/c
IV -2,1% -4,8% 38,3% n/c n/c n/c
I -1,7% -4,7% 29,6% -5,9% -12,5% 123,9%
II -2,4% -3,5% 5,7% -6,8% -13,7% 114,9%
III -3,6% -2,9% -8,8% -9,5% -14,9% 72,8%
IV -2,3% -1,4% -9,0% -9,7% -11,9% 13,7%
I -3,5% -3,0% -7,6% -11,3% -10,4% -18,9%
II -0,6% 0,7% -11,8% -9,6% -6,4% -32,4%
III -1,4% -0,7% -8,1% -7,6% -4,4% -31,8%
IV 0,3% 0,9% -5,5% -5,1% -2,2% -29,2%
I -2,1% -3,1% 9,2% -3,7% -2,3% -16,4%
II 0,9% 1,5% -4,7% -2,3% -1,6% -9,6%
III -0,9% -0,1% -9,7% -1,8% -0,9% -11,2%
IV -0,8% -1,9% 13,3% -2,9% -3,7% 6,5%
I -0,6% -2,7% 20,2% -1,4% -3,2% 17,2%
II 0,1% -0,9% 7,9% -2,1% -5,4% 32,8%

III -0,3% 0,2% -3,5% -1,5% -5,2% 41,9%
IV -2,6% -2,4% -4,6% -3,4% -5,7% 19,4%
I -1,6% -2,8% 7,7% -4,4% -5,8% 7,0%
II -2,1% -0,7% -11,8% -6,5% -5,7% -12,5%
III -1,9% -0,9% -10,1% -8,0% -6,6% -18,6%

2008

2009

2012

2010

% respecto Año Anterior

2013

% respecto Trimestre Anterior

2011

Variación
(%)

Activos Ocupados Parados % activos/
T. Economía

% activos/
Tot.Industria

Tasa
Ocupación

Tasa
Paro

I 556,4 518,6 37,8 2,5% 16,0% 93,2% 6,8%
II 549,1 509,6 39,5 2,4% 16,0% 92,8% 7,2%
III 551,6 512,1 39,5 2,4% 16,2% 92,8% 7,2%
IV 534,7 493,2 41,5 2,3% 16,1% 92,2% 7,8%
I 530,5 467,1 63,4 2,3% 16,2% 88,0% 12,0%
II 533,5 480,3 53,2 2,3% 16,7% 90,0% 10,0%
III 523,1 463,6 59,5 2,3% 17,0% 88,6% 11,4%
IV 506,0 447,5 58,5 2,2% 16,8% 88,4% 11,6%
I 505,5 443,2 62,3 2,2% 17,4% 87,7% 12,3%
II 496,1 446,8 49,3 2,1% 17,2% 90,1% 9,9%
III 492,4 444,4 48,0 2,1% 17,3% 90,3% 9,7%
IV 512,9 461,5 51,4 2,2% 18,0% 90,0% 10,0%
I 514,3 453,9 60,4 2,2% 18,4% 88,3% 11,7%
II 503,8 449,1 54,7 2,2% 17,9% 89,1% 10,9%
III 493,7 449,4 44,3 2,1% 17,7% 91,0% 9,0%
IV 505,5 455,4 50,1 2,2% 18,2% 90,1% 9,9%
I 515,5 448,6 66,9 2,2% 18,7% 87,0% 13,0%
II 518,2 443,8 74,4 2,2% 18,8% 85,6% 14,4%
III 505,6 443,1 62,5 2,2% 18,4% 87,6% 12,4%
IV 503,1 441,8 61,3 2,2% 18,8% 87,8% 12,2%
I 517,9 443,8 74,1 2,3% 19,7% 85,7% 14,3%
II 502,7 433,9 68,8 2,2% 19,5% 86,3% 13,7%
III 508,1 444,4 63,7 2,2% 20,1% 87,5% 12,5%

2008

Miles
Personas

2013

2009

2011

2010

2012

Activos Ocupados Parados Activos Ocupados Parados

I n/c n/c n/c n/c n/c n/c
II -1,3% -1,7% 4,5% n/c n/c n/c
III 0,5% 0,5% 0,0% n/c n/c n/c
IV -3,1% -3,7% 5,1% n/c n/c n/c
I -0,8% -5,3% 52,8% -4,7% -9,9% 67,7%
II 0,6% 2,8% -16,1% -2,8% -5,7% 34,7%
III -1,9% -3,5% 11,8% -5,2% -9,5% 50,6%
IV -3,3% -3,5% -1,7% -5,4% -9,3% 41,0%
I -0,1% -1,0% 6,5% -4,7% -5,1% -1,7%
II -1,9% 0,8% -20,9% -7,0% -7,0% -7,3%
III -0,7% -0,5% -2,6% -5,9% -4,1% -19,3%
IV 4,2% 3,8% 7,1% 1,4% 3,1% -12,1%
I 0,3% -1,6% 17,5% 1,7% 2,4% -3,0%
II -2,0% -1,1% -9,4% 1,6% 0,5% 11,0%
III -2,0% 0,1% -19,0% 0,3% 1,1% -7,7%
IV 2,4% 1,3% 13,1% -1,4% -1,3% -2,5%
I 2,0% -1,5% 33,5% 0,2% -1,2% 10,8%
II 0,5% -1,1% 11,2% 2,9% -1,2% 36,0%
III -2,4% -0,2% -16,0% 2,4% -1,4% 41,1%
IV -0,5% -0,3% -1,9% -0,5% -3,0% 22,4%
I 2,9% 0,5% 20,9% 0,5% -1,1% 10,8%
II -2,9% -2,2% -7,2% -3,0% -2,2% -7,5%
III 1,1% 2,4% -7,4% 0,5% 0,3% 1,9%

2012

2009

2010

% respecto Trimestre Anterior

2008

2011

Variación
(%)

% respecto Año Anterior

2013

NOTA METODOLÓGICA: Solo se clasifican por sector económico a los parados que han dejado su empleo hace 12 meses o menos. Por tanto, las tasas de paro sectoriales no se 
pueden comparar con la tasa de paro del total de la economía.  
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Tabla XVI. Afiliados en Alta Laboral a la Seguridad Social   Tabla XVII. Afiliados a Seguridad Social en el Sector Primario y en Industria Agroalimentaria 

Tabla XVIII. Afil. al Régimen General y Minería del Carbón. Subdiv. Actividades Tabla XIX. Afiliados al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA). 

Tabla XX. Afiliados al 
Sistema Especial Agrario 

Tabla XXI. Afiliados al Régimen Especial 
de Trabajadores del Mar 

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 
- Los datos afiliación están clasificados según CNAE-2009: 

Sector Primario = Subdivisiones 01 + 02 + 03 (01. Agricultu-
ra, ganadería, caza y servicios relacionados con las mismas; 
02. Silvicultura y explotación forestal; 03. Pesca y acuicultu-
ra) 
Sector Industria Agroalimentaria = Subdivisiones 10 + 11+ 12 
(10. Industria de la alimentación; 11. Fabricación de bebidas; 
12. Industria del tabaco) 

- Extinción del Régimen Especial Agrario de la Seguridad 
Social (REASS): 

- Trabajadores por Cuenta Ajena: Desde el 1/enero/2012 
los trabajadores del REASS se incluyen dentro del Régimen 
General de la Seguridad Social, mediante la creación del 
Sistema Especial Agrario. Están incluidos en este Sistema 
Especial los trabajadores por cuenta ajena que realicen 
labores agrarias, forestales o pecuarias o sean complemen-
tarias o auxiliares de las mismas, en explotaciones agrarias, 
así como los empresarios a los que presten sus servicios. 
- Trabajadores por Cuenta Propia: Desde enero/2008, los 
trabajadores por cuenta propia del REASS pasaron a inte-
grarse en el Régimen Especial de Trabajadores Autóno-
mos (RETA), de acuerdo a lo establecido en la Ley 18/2007 
de 4 de julio. 

- Régimen Especial de Trabajadores del Mar: 
Integra a trabajadores por cuenta ajena y propia, clasificados 
en subdivisión 03 (Pesca y Acuicultura) + otros, como tráfico 
interior de puertos, administrativos, estibadores, sanitarios, o 
personal al servicio de las cofradías de pescadores, entre 
otros. 

Tabla XXI. Paro registrado en 
Oficinas Empleo (miles personas) NOTA: Los DATOS de AFILIADOS y PARO REGIS-

TRADO corresponden al ÚLTIMO DÍA de cada mes 

DATOS DE AFILIACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL Y PARO EN EL ÚLTIMO DÍA DE CADA MES (Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social) 
NOTA: Los datos correspondientes a años completos representan la media aritmética del número de afiliados en el último día de cada uno de los 12 meses. 

Total C. Ajena C. Propia Total Ajena Propia
17.326.280 14.139.060 3.187.220 1.188.912 900.704 288.208

E 16.819.725 13.688.029 3.131.696 1.178.681 894.357 284.324
F 16.809.794 13.682.753 3.127.041 1.183.870 900.004 283.866
M 16.885.759 13.757.937 3.127.822 1.177.378 893.832 283.546
A 16.863.390 13.736.021 3.127.369 1.177.588 894.544 283.044
M 16.893.799 13.770.893 3.122.906 1.191.380 908.697 282.683
J 16.966.420 13.849.135 3.117.285 1.171.362 888.923 282.439
Jl 16.875.350 13.800.356 3.074.994 1.153.905 872.230 281.675
A 16.682.422 13.620.784 3.061.638 1.150.630 869.795 280.835
S 16.793.649 13.734.521 3.059.128 1.173.193 892.710 280.483
O 16.557.981 13.509.972 3.048.009 1.146.369 866.223 280.146
N 16.381.817 13.342.706 3.039.111 1.152.953 873.178 279.775
D 16.332.488 13.294.736 3.037.752 1.160.449 880.829 279.620
E 16.083.780 13.075.542 3.008.238 1.124.563 846.286 278.277
F 16.094.638 13.085.461 3.009.177 1.115.600 837.291 278.309
M 16.169.814 13.147.786 3.022.028 1.119.106 841.120 277.986
A 16.198.707 13.167.683 3.031.024 1.124.265 845.986 278.279
M 16.281.979 13.238.433 3.043.546 1.112.343 834.010 278.333
J 16.346.688 13.287.602 3.059.086 1.081.345 802.909 278.436
Jl 16.284.726 13.230.398 3.054.328 1.063.293 785.311 277.982
A 16.271.446 13.227.186 3.044.260 1.050.652 773.346 277.306
S 16.240.307 13.192.793 3.047.514 1.113.265 836.119 277.146
O 16.190.225 13.138.283 3.051.942 1.075.095 797.364 277.731
N 16.311.593 13.252.308 3.059.285 1.098.503 820.223 278.280

2013

ECONOMÍA SECTOR PRIMARIO

2012

2011

Agri, Gan Silvic. Pesca Alimentos Bebidas Tabaco
01 02 03 10 11 12

17.326.280 1.188.911 1.125.117 21.661 42.133 386.741 334.881 49.147 2.713
E 16.819.725 1.178.683 1.122.989 15.867 39.827 379.137 329.236 47.195 2.706
F 16.809.794 1.183.870 1.124.692 16.635 42.543 375.709 325.845 47.162 2.702
M 16.885.759 1.177.378 1.117.509 17.444 42.425 375.502 325.380 47.419 2.703
A 16.863.390 1.177.588 1.117.846 17.664 42.078 377.091 326.931 47.464 2.696
M 16.893.799 1.191.380 1.131.489 18.042 41.849 379.260 328.950 47.684 2.626
J 16.966.420 1.171.362 1.110.024 19.257 42.081 379.602 328.980 48.096 2.526
Jl 16.875.350 1.153.908 1.089.954 21.682 42.272 382.738 332.141 48.173 2.424
A 16.682.422 1.150.632 1.087.334 21.592 41.706 385.236 333.561 49.297 2.378
S 16.793.649 1.173.193 1.110.379 21.664 41.150 387.791 334.116 51.270 2.405
O 16.557.981 1.146.369 1.087.485 17.638 41.246 380.694 330.215 48.078 2.401
N 16.381.817 1.152.951 1.097.154 14.880 40.917 381.388 331.676 47.105 2.607
D 16.332.488 1.160.447 1.108.815 13.652 37.980 371.982 322.671 46.707 2.604
E 16.083.780 1.124.563 1.072.666 13.703 38.194 370.446 321.777 46.030 2.639
F 16.094.638 1.115.600 1.060.313 14.428 40.859 368.049 319.387 46.028 2.634
M 16.169.814 1.119.106 1.061.998 16.675 40.433 365.910 317.315 45.958 2.637
A 16.198.707 1.124.265 1.066.266 17.144 40.855 368.345 319.843 45.996 2.506
M 16.281.979 1.112.343 1.053.901 17.909 40.533 370.063 321.068 46.410 2.585
J 16.346.688 1.081.345 1.021.083 19.372 40.890 373.357 324.072 46.717 2.568
Jl 16.284.726 1.063.293 1.000.710 21.131 41.452 376.975 327.527 47.132 2.316
A 16.271.446 1.050.652 987.918 21.847 40.887 380.850 331.093 47.549 2.208
S 16.240.307 1.113.265 1.051.873 21.826 39.566 382.796 330.844 49.769 2.183
O 16.190.225 1.075.095 1.015.919 19.181 39.995 378.463 327.668 48.479 2.316
N 16.311.593 1.098.512 1.041.217 17.044 40.251 381.582 331.958 47.213 2.411

2013

2012

2011

01+02+03 10+11+12TOTAL
ECONOMÍA

Agri, Gan Silvic. Pesca Alimentos Bebidas Tabaco
01 02 03 10 11 12

13.059.095 54.852 34.960 18.258 1.633 344.143 295.452 46.014 2.677
E 12.617.444 47.694 33.679 12.419 1.596 336.461 289.702 44.092 2.667
F 12.590.620 48.584 33.836 13.157 1.591 332.712 285.991 44.058 2.663
M 12.646.519 49.729 34.222 13.889 1.618 332.401 285.410 44.327 2.664
A 12.623.109 50.242 34.508 14.114 1.620 333.764 286.735 44.373 2.656
M 12.637.932 52.313 36.218 14.448 1.647 335.855 288.674 44.594 2.587
J 12.673.155 53.270 36.015 15.596 1.659 336.171 288.659 45.025 2.487
Jl 12.591.681 54.644 34.989 18.015 1.640 339.168 291.676 45.107 2.385
A 12.405.857 54.312 34.774 17.934 1.604 341.603 293.039 46.226 2.338
S 12.484.565 55.570 35.994 17.992 1.584 344.137 293.582 48.191 2.364
O 12.268.879 50.042 34.517 13.956 1.569 337.038 289.674 45.005 2.359
N 12.084.196 47.264 34.461 11.233 1.570 337.564 290.958 44.041 2.565
D 12.022.173 45.443 33.847 10.032 1.564 328.061 281.850 43.649 2.562
E 11.837.976 45.304 33.614 10.108 1.582 326.833 281.250 42.986 2.597
F 11.852.818 46.032 33.628 10.818 1.586 324.350 278.776 42.981 2.593
M 11.909.387 48.395 33.815 12.994 1.586 322.179 276.673 42.910 2.596
A 11.924.727 49.510 34.536 13.363 1.611 324.645 279.228 42.952 2.465
M 12.006.459 51.081 35.435 14.016 1.630 326.285 280.367 43.373 2.545
J 12.086.584 53.241 36.270 15.356 1.615 329.285 283.096 43.661 2.528
Jl 12.051.835 54.370 35.673 17.091 1.606 332.673 286.332 44.066 2.275
A 12.061.733 54.541 35.133 17.809 1.599 336.486 289.839 44.480 2.167
S 11.968.089 54.899 35.632 17.721 1.546 338.477 289.653 46.683 2.141
O 11.948.625 52.049 35.461 15.031 1.557 334.131 286.485 45.372 2.274
N 12.035.024 49.781 35.321 12.911 1.549 337.149 290.684 44.096 2.369

2013

Total Afil. 
Régimen 01+02+03 10+11+12

2012

2011

Agri, Gan. Silvic. Pesca Alimentos Bebidas Tabaco
01 02 03 10 11 12

3.088.759 275.402 269.984 3.403 2.016 42.598 39.430 3.133 36
E 3.042.120 271.479 266.144 3.448 1.887 42.676 39.534 3.103 39
F 3.043.927 271.107 265.768 3.478 1.861 42.997 39.854 3.104 39
M 3.050.848 270.948 265.552 3.555 1.841 43.101 39.970 3.092 39
A 3.057.198 270.678 265.301 3.550 1.827 43.327 40.196 3.091 40
M 3.062.280 270.390 264.973 3.594 1.823 43.405 40.276 3.090 39
J 3.068.652 270.083 264.617 3.661 1.805 43.431 40.321 3.071 39
Jl 3.057.050 269.252 263.799 3.667 1.786 43.570 40.465 3.066 39
A 3.044.683 268.510 263.084 3.658 1.768 43.633 40.522 3.071 40
S 3.043.562 268.195 262.768 3.672 1.755 43.654 40.534 3.079 41
O 3.032.724 267.545 262.108 3.682 1.755 43.656 40.541 3.073 42
N 3.024.102 267.014 261.601 3.647 1.766 43.824 40.718 3.064 42
D 3.022.980 266.852 261.466 3.620 1.766 43.921 40.821 3.058 42
E 2.994.370 266.229 260.859 3.595 1.775 43.613 40.527 3.044 42
F 2.995.754 266.532 261.152 3.610 1.770 43.699 40.611 3.047 41
M 3.008.862 266.298 260.861 3.681 1.756 43.731 40.642 3.048 41
A 3.017.850 266.446 260.942 3.781 1.723 43.700 40.615 3.044 41
M 3.030.479 266.470 260.899 3.893 1.678 43.778 40.701 3.037 40
J 3.045.965 266.451 260.771 4.016 1.664 44.072 40.976 3.056 40
Jl 3.041.219 265.944 260.261 4.040 1.643 44.302 41.195 3.066 41
A 3.031.232 265.287 259.623 4.038 1.626 44.364 41.254 3.069 41
S 3.034.705 265.295 259.571 4.105 1.619 44.319 41.191 3.086 42
O 3.038.700 265.396 259.636 4.150 1.610 44.332 41.183 3.107 42
N 3.045.844 265.711 259.901 4.133 1.677 44.433 41.274 3.117 42

2013

Total Afil. 
Régimen 01+02+03 10+11+12

2012

2011

Total Afil. 
Régimen

818.842
E 846.883
F 819.408
M 812.224
A 820.333
M 834.742
J 801.390
Jl 779.986
A 783.254
S 828.625
O 808.834
N 838.399
D 867.993
E 823.166
F 825.088
M 817.735
A 818.037
M 830.298
J 809.392
Jl 791.166
A 789.476
S 811.617
O 790.860
N 801.092
D 813.502
E 778.193
F 765.533
M 767.322
A 770.788
M 757.567
J 724.042
Jl 704.776
A 693.162
S 756.670
O 720.822
N 745.995

2013

2012

2010

2011

Total Afil. 
Régimen

Pesca y 
Acuicultura

Otros 
Afiliados

64.697 39.646 25.051
E 60.112 36.346 23.766
F 62.835 39.156 23.679
M 63.130 39.469 23.661
A 63.864 39.435 24.429
M 63.571 38.780 24.791
J 63.597 39.301 24.296
Jl 66.362 39.876 26.486
A 65.131 38.946 26.185
S 61.999 38.396 23.603
O 62.559 38.636 23.923
N 61.505 37.972 23.533
D 58.782 35.494 23.288
E 59.247 36.344 22.903
F 62.037 39.091 22.946
M 62.271 38.966 23.305
A 60.197 38.631 21.566
M 62.389 38.379 24.010
J 63.828 38.617 25.211
Jl 64.688 38.846 25.842
A 63.979 38.334 25.645
S 62.966 37.811 25.155
O 61.727 37.922 23.805
N 60.916 37.581 23.335
D 57.709 34.650 23.059
E 57.604 34.837 22.767
F 60.261 37.503 22.758
M 60.183 37.091 23.092
A 60.798 37.521 23.277
M 61.938 37.225 24.713
J 63.668 37.611 26.057
Jl 65.147 38.203 26.944
A 64.639 37.662 26.977
S 61.953 36.401 25.552
O 60.972 36.828 24.144
N 61.038 37.025 24.013

2010

2011

2013

2012

Agrario IAA
2003  2.096,9 50,2
2004  2.113,7 51,5
2005  2.069,9 59,4
2006  2.039,4 63,8
2007  2.039,0 65,0
2008  2.539,9 84,8
2009  3.644,0 96,0 75,3
2010 4.060,8 122,1 81,5
2011 4.257,2 141,4 84,6

E 4.599,8 152,2 91,7
F 4.712,1 163,5 93,8
M 4.750,9 168,3 94,2
A 4.744,2 167,1 93,1
M 4.714,1 160,2 92,1
J 4.615,3 161,4 90,4
Jl 4.587,5 164,8 88,4
A 4.625,6 163,4 87,2
S 4.705,3 160,8 87,4
O 4.833,5 185,2 91,8
N 4.907,8 191,0 94,4
D 4.848,7 187,9 95,1
E 4.980,8 203,2 98,4
F 5.040,2 211,2 99,9
M 5.035,2 214,5 100,1
A 4.989,2 206,5 98,7
M 4.890,9 197,1 96,8
J 4.763,7 198,5 93,7
Jl 4.698,8 197,5 91,1
A 4.698,8 195,3 89,2
S 4.724,4 181,1 88,5
O 4.811,4 204,6 91,8
N 4.808,9 209,0 93,1

No
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Total

2012


